

MARÍA FERNANDA LÓPEZ VALENCIA

Tachado por Ley 19.628

RESUMEN

Psicóloga Clínica en Proceso de Acreditación. Postítulo en Psicología Clínica Especialista en Psicoterapia y Psicodrama. Diplomado en Psicodiagnóstico Infantil, test de Rorschach, Hora de Juega diagnóstica y Wisc-III. Experiencia en Evaluación, Psicodiagnóstico y terapia clínica de niños y adolescentes vulnerados, en riesgo social e infractores de Ley. Psicoterapia en atención familiar, pareja e individual, niños, adolescentes y adultos. Experiencia en el desarrollo y ejecución de talleres grupales, además de docencia de Psiquiatría y Diagnóstico en carrera de Psicología. Manejo de Pc a nivel intermedio en Windows: Office XP e Internet, experticia en Excel. Manejo de sistema SENAINFO. Inglés intermedio, tanto escrito como hablado.

Psicóloga clínica y terapeuta grupal, con habilidades de comunicación para establecer relaciones interpersonales productivas de calidad. Inteligencia emocional, empatía, tolerancia a la frustración, seguridad personal, responsabilidad e iniciativa y alta capacidad de trabajo en equipo. Capacidad para trabajar bajo presión.

EXPERIENCIA LABORAL

Mayo 2012 - Nov. 2012

MUNICIPALIDAD DE RECOLETA. Psicóloga del Programa Vida Nueva del Ministerio del Interior, ejecutado en la Municipalidad de Recoleta. Evaluación de Riesgo socio delictual de niños y jóvenes infractores de ley. Psicodiagnóstico y derivación de casos a la red SENAME y otros programas y servicios municipalidades según problemática presentada por los NNA ingresados al listado 24 horas de la DIPROFAM, con residencia en la Comuna de Recoleta,

Abril 2012 - Nov. 2012

CESFAM GABRIELA MISTRAL, SAN RAMÓN. Terapeuta Grupal de niños y niñas entre 5 a 14 años, diagnosticados con Trastorno de Déficit Atencional con Hiperactividad. (Práctica Profesional Postítulo)

Sept. 2011 -Dic.2011

MUNICIPALIDAD DE RECOLETA. Psicóloga-Tutora del Programa de 4 a 7. Atención Psicoterapéutica de 10 niños y niñas en la temática de violencia escolar, en la Escuela Escritores de Chile de la comuna de Recoleta.

2010 a la fecha

ATENCIÓN CLÍNICA PARTICULAR Evaluación, Psicodiagnóstico y psicoterapia a niños, jóvenes, adultos y familias, en diversas temáticas.

2009 – 2011

UNIVERSIDAD INTERNACIONAL SEK Ayudante del ramo de Psiquiatría de la carrera de Psicología, del Dr. Edgardo Thumala. Realización de cátedras, corrección de evaluaciones y apoyo administrativo de la asignatura.

2009

CENTRO DE ATENCIÓN PSICOLÓGICA. CAPS (UISEK) Psicóloga clínica. Responsable del área de psicoterapia clínica sistémica infanto-juvenil, adultos, parejas y familias. Diagnóstico y diseño de estrategias de intervención, así como su implementación en el ámbito psicoterapéutico en temáticas de vulneración y riesgo social, abuso infantil, Violencia Intrafamiliar, Trastorno Generalizado del Desarrollo, Trastorno de Déficit Atencional con Hiperactividad.

2008 – 2009

ESCUELITA DE PEÑALOLÉN Psicóloga Clínica-Comunitaria en la realización de talleres psicoeducativos para niños/as y jóvenes en vulnerabilidad social. Elaboración de un diagnóstico y desarrollo de actividades grupales útiles a los intereses de los distintos grupos etarios, potenciando los recursos personales y grupales: Actividades destinadas a reforzar la autoestima personal, social y académica, de los niños/as y jóvenes. Desarrollo de estrategias de resolución de conflictos, conocimiento de los niños/as y jóvenes de acuerdo a su etapa del desarrollo para los padres. Aportando información para aumentar y fortalecer las redes de apoyo socio-comunitarias.

FORMACIÓN ACADÉMICA

2013

PROCESO DE ACREDITACIÓN COMO PSICÓLOGA CLÍNICA ESPECIALISTA EN PSICOTERAPIA Colegio de psicólogos de Chile A.G. Sociedad chilena de psicología clínica. Comisión nacional de acreditación de psicólogos clínicos.

2011- 2012

POSTÍTULO EN PSICOLOGÍA CLÍNICA

Especialista en Psicoterapia Psicodramática, en grupos, familias, parejas e individuos. Centro de Estudios de Psicodrama Chile.

2010

DIPLOMADO PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA

Diplomado en Psicodiagnóstico Infantil, test de Rorschach, Hora de Juega diagnóstica y Wisc-III.

2009

TÍTULO PROFESIONAL

Psicóloga. Universidad Internacional Sek-Chile.

2008

GRADO ACADÉMICO

Licenciado en Psicología. Universidad Internacional Sek-Chile.

2009

TESIS DE GRADO:

“El ciclo de la Experiencia en las emociones básicas, a través de los patrones efectores del Alba Emoting, en un Proceso terapéutico con niño de 9 años del CAPS UISEK”

DATOS PERSONALES

RUT: *Tachado por Ley 19.628*

ESTADO CIVIL: *Tachado por Ley 19.628*

FECHA DE NACIMIENTO: *Tachado por Ley 19.628*

REFERENCIAS

Alexander Chacón. Psicólogo. Supervisor Programa Vida Nueva, Ministerio del Interior y Seguridad Pública. Fono (02) 5502821 - *Tachado por Ley 19.628*

Viviana Alvarez. Psicóloga. Coordinadora Programa Vida Nueva, Recoleta. Fono (02) 9457418 - *Tachado por Ley 19.628*

Beatriz López. Coordinadora Región Metropolitana del Programa 4 a 7. Servicio Nacional de la Mujer. Fono (02) 5496372

Edgardo Thumala. Docente del ramo de Psiquiatría de la Universidad SEK. Fono (09)98276306

Lorena Escobar. Supervisora de CAPs UISEK. Fono (02)8840467

Karla Kozubová. Directora y Supervisora del CAP's UISEK. Fono (02)3805532